9 Mas firmes en la fe, y que tenemos mayor conocimiento de la libertad que Dios nos ha concedido, estamos en mayor obligacion de suplir los defectos de los otros; y de no darles ocasion de escándalo.

10 Viéndolos exentos de las observancias legales, y prefiriendo este vano contentamiento á la paz y tranquilidad de la conciencia de nuestros hermanos.

11 No por espíritu de lisonja, como hacen las gentes del mundo, sino por espíritu de caridad cristiana, para ganar y edificar al prójimo; no condescendiendo jamas en lo que es contra la voluntad de Dios, sino solamente en lo que pueda hacerle mejor, y servir para su aprovechamiento espiritual. S. THOMAS.

¹² MS. Para rayamiento.

^a Tit. i, 15. — ^b I Corinth. vii, 13.

3. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Impropria impropertium tibi ceciderunt super me.

4. Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus.

5. Deus autem patientiæ, et solatii * de vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum:

6. Unanimis, uno ore honorificet Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi.

7. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.

8. Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionem propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum:

9. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confortor tibi in gentibus Domine, et nomini tuo cantabo.

10. Et iterum dicit: Lætami gentes cum plebe ejas.

11. Et iterum: * Laudate omnes gentes Dominum: et magnificate eum omnes populi.

12. Et rursus Isaias ait: Erit radix Jesse, et qui exurgat regere gentes, in eum gentes sperabunt.

13. Deus autem spei replet vos omni gaudio, et pace in credendo: ut abundetis in spe, et virtute Spiritus Sancti.

14. Certus sum autem fratres mei et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientiâ, ita ut possitis alterutrum monere.

3. Porque Cristo no se hizo placer á sí mismo *, mas antes como está escrito: Los vituperios de los que te vituperan, cayeron sobre mí.

4. Porque todas las cosas, que han sido escritas para nuestra enseñanza están escritas: para que por la paciencia y consolación de las Escrituras, tengamos esperanza.

5. Mas el Dios de la paciencia * y del consuelo * os dá á sentir una misma cosa entre vosotros conforme á Jesucristo:

6. Para que unánimes * á una boca glorifiquéis al Dios, y Padre de nuestro Señor Jesucristo.